³ Fehlt.

⁴ Otto sancte Bambergensis ecclesie dei gracia episcopus universis quibus praesenten fuerist exhibite in Christo Jesu salutem.

⁵ auf Rasur.

⁶ ita eciam in ipso sit.

⁷ debet in sequenti litera fehlt.

⁸ inibi.

adhibeant.¹ Anno gracie dominice cum instaret annus millesimus centesimus secundus — Cunchrado rege tunc temporis, quod² nos devotis et piis precibus patris nostri carnalis Perchtoldi comitis de Andezz et iustis postulacionibus fratris nostri Perchtoldi marchionis³ Istrie precibus inclinati propter quod plaga et ira dei regnabat in tota terra eorum⁴ et manus dei tangebatur eos vehementer per seditiones et bella pestilencia ultra modum pecora⁵ moriebantur, grando tempestatis et lesio frumenti ita⁶, quod affuit eis totum salus humanum, volumus hoc malum prevenire et iram dei placare nostris precibus et penitentiis.⁷ Quia⁸ sanctissimus fundator noster nostre ecclesie Bapbenbergensis Hainricus Imperator qui habebat multas vexaciones et tribulaciones in toto rengno⁹ et in terra Bavarie¹⁰ Leo papa¹¹ condolens ei per se veniens¹² aportavit sibi sacrosanctum sacramentum¹³ sancti Gregorii pape¹⁴ contra has lesiones et hec mala. Imperator predictus thesaurum preciosum cum magna devotione¹⁵ gaudenter suscepit et cum magna humilitate et reve-

¹ Sch.: Der ganze Satz fehlt. Dafür: Etenim facile in contemptu res ducitur cuius origo nescitur. Debet rerum gestarum series literis inprimi, ne a posteriorum memoria possit clabi. Proinde notum esse cupimus tam futuris quam presentibus.

² Sch.: Cum instaret annus millesimus centesimus tricesimus octavus, quem ante Conradum Romanorum regem tertium, nos etc.

³ Berchtold III., Markgraf von Istrien seit ca. 1173, Bruder Bischofs Otto II. von Bamberg, † 14. XII. 1188, vgl. Öfele, 22.

⁴ Sch.: in quorum tota terra labes dei et ira regnabat et manus eius vehementer tangebatur illos. Vgl. Gießberger H., Die Erdbeben Bayerns I. (Abhdlg. d. bay. Akad. d. Wissenschaften, Mathem.-physik. Klasse XXIX. Bd., 6. Abhdlg.), München 1922, S. 21 ff.

⁵ Sch.: grandinisque tempestates ac frumentorum lesiones ingruerant, pecora quoque moriebantur.

⁶ Sch.: ita ut ipsis tota salus deesse videretur humana volens una cum ipsis et mala prevenire.

⁷ Sch.: ac intercessione.

⁸ Sch.: Cum.

⁹ regno.

¹⁰ praesertim terre bavarie.

¹¹ beate memoire Leo papa. Leo XI. war 1052 bei Heinrich III. in Bamberg. Vgl. Steinsdorff, Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich III., II. Band, Leipzig 1881, 186.

¹² personaliter ad eum venit.

¹³ venerabilissimum quoque sacramentum, quod sanctus papa Gregorius ipsius praedecessor olim consecraverat.

¹⁴ Vgl. Dcr „gregorianische“ Schmerzensmann u. d. sacramentum s. Gregorii in Andechs (Diess Zeitschr. 44, 57—80). Den kulturhistorischen Hintergrund und die lokalisierte Verehrung von Wunderhostien denke ich in einer demnächst erscheinenden Untersuchung „Christus Salvator“ zu behandeln.

¹⁵ et honore.

rencia et honore¹ tractavit. Et hoc sacramentum imperator predictus secum ubique locorum tulit regno suo² et terra et ubique cessabant omnia.³ Sic vobis sacramentum presentem in eodem nomine et forma transmittito, quod ita faciatis sicut prenotatum est. Quod hoc in magna devocione apud vos assumatis et in magna reverencia et honore tractetis et apud vos habeatis quod ea gracia et beneficia meritis et sanctitatibus perbeati Gregorii precibus impetratae sunt. Et in signum testimonii sue exaudicionis, aparicio dei et beati Gregorii forma et caro sicut sibi aparuit⁴ sic hodie in hostia aparet. Datum in Bapbenberg — XI decimo kalendas Oktobris.

2. *Hadrian IV. bestätigt angeblich die Errichtung eines Benediktinerklosters in Andechs und nimmt es unter seinen Schutz.*

B: (Fol. 18', 19) Adrianus episcopus servus servorum dei⁵ dilectis filiis et fratribus capellanis in Andess et Ottoni comiti de Wolforthausen⁶ et uxori sue Justicie⁷ et Pertholdus comes de Anndess⁸ et uxor eius sophya⁹ filiis nostris apostolice gracie benedicionem predictis fratribus et capellanis de Anndess tam presentibus quam futuris regularibus subinstituentibus. Ad hoc universalis ecclesie cura nobis est a provisorio omnium bono-

¹ et honore fehlt.

² et in regno et terra predicta venerabiliter defere procuravit.

³ Von hier ab lautet der Brief bei Seh.: et tunc dei miseratione singule vexationes universaque mala protinus repulsa cessabant. Unde et nos similibus animo et devotione permoti hoc idem sacramentum patri nostro Berchtoldo comiti ac fratri nostro Berchtoldo marehioni predicto eiusdem nomine ac forma accomodare decrevimus et nobis et ecclesie nostrae reddendum transmisimus: precantes ut quemadmodum premeditatus est, similiter faciant. Et ipsum dignissimum thesaurum in magna devotione reverentia et honore sicut congruit assumant, habeant et pertraent. Ad laudem et honorem ipsius domini Jesu, a quo sperant sibi dicta mala misericorditer auferri et gratiam et beneficia meritis et sanctitate beati Gregorii pape impetrari. Cui in signum et testimonium exaudicionis haec hostia salutaris in eruentam versa apparuit earnem prout hodie cruenta apparere non cessat domino praestante qui vivit et regnat in secula seculorum. Datum Bamberg undecimo Kal. Aprilis.